
 
 

 
X  COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 22 del  Reg. 

 

Data 09.03.2017 

OGGETTO: Lavoratori rientranti nel regime transitorio di cui all’art. 4 della 
L.R. n. 24/2000 e ss.mm.ii. Prosecuzione attività fino al 31.12.2017 ai sensi 
della Legge n. 27 del 29 Dicembre 2016. 
 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di marzo alle ore 13,45 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza 

delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

  All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) SPARTI             Claudio Vito                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 
 
 
 



 
PREMESSO: 
- Che con provvedimento di G.M. n. 30 del 09.03.2006, esecutivo ai sensi di legge, questo Comune ha preso atto dei 
provvedimenti dell’Assessorato del lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 
riguardanti l’individuazione di questo Ente quale soggetto utilizzatore con effetto 1.01.2005 in favore dei seguenti lavoratori 
socialmente utili: 

• Marzullo Rita Giuseppina nata a Catania il 06.03.1974; 
• Lando Francesca Lucia Catena nata a Floresta il 02.07.1972; 

- Che con provvedimento di G.M. n.31 del 09.03.2006, esecutivo ai sensi di legge, questo Comune ha preso atto dei 
provvedimenti dell’Assessorato del lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 
riguardanti l’individuazione di questo Ente quale soggetto utilizzatore con effetto 1.01.2005 in favore dei seguenti lavoratori 
socialmente utili: 

• Accordino Maria nata a Lentini il 02.11.1967; 
• De Maria Giuseppa nata a Catania il 01.01.1973; 

- Che con provvedimento di G.M. n. 12 del 24.01.2013, esecutivo ai sensi di legge, questo Comune, a seguito di convenzioni 
stipulate ai sensi del D.Lgs. n. 81/2000 con la Soc. Coop. “La Valdemone di Sant’Agata Militello e la Soc. Coop. “Glia Altri”, 
di Santo Stefano di Camastra in data 14.09.2012, approvate rispettivamente con deliberazione di G.M. n. 102 e 103 del 
13.09.2013, ha preso atto dei provvedimenti approvati dalla Commissione Regionale per l’impiego, riguardanti 
l’autorizzazione al trasferimento presso questo Comune con decorrenza 01.02.2013 dei seguenti lavoratrici socialmente utili:  

• Sig.ra Casella Provvidenza Maria nata a Bronte (CT) il 17.12.1974; 
• Sig.ra Marino Gaetana Rita nata a Lentini (SR) il 13.05.1975; 
• Carroccio Giuseppa nata a Floresta (ME) il 10.08.1974; 

- Che le attività dei suddetti lavoratori, in ottemperanza a quanto previsto dalle circolari assessoriali emanate annualmente, in 
merito, sono state prorogate negli anni; 
- Che con delibera di G.M. n. 2 del 04.01.2017 è stata disposta la prosecuzione fino al 28.02.2017 dei 7 lavoratori ASU, di cui 
sopra, rientranti nel regime transitorio di cui all’art. 4 della L.R. 26/11/2000 n. 24 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO  l’art. 4 (disposizioni in materia di lavori socialmente utili) della Legge n. 27 del 29 dicembre 2016 
“disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale precario”, pubblicata sulla GURS n. 58 del 
31 dicembre 2016, che autorizza la prosecuzione fino al 31/12/2019 dei soggetti in atto impegnati in ASU; 

VISTA altresì la Legge Regionale n. 28 del 29/12/2016 avente ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l’anno 2017. Disposizioni finanziarie) pubblicata sulla GURS n. 58 del 31.12.2016; 

DATO ATTO  che, allo stato, non è determinato il quadro di finanza pubblica regionale che ha effetti sugli equilibri del 
Bilancio comunale; 

CONSIDERATO , tuttavia, che il legislatore nazionale ha dato copertura giuridica ed autorizzazione alla prosecuzione 
nell’anno 2017 dei rapporti di lavoro in essere con il personale di che trattasi; 

RILEVATO  che: 
- in relazione al proprio fabbisogno organizzativo ed alle comprovate esigenze istituzionali di questo Ente, permane la 
necessità, al fine di garantire i servizi, di confermare e prorogare i termini di utilizzazione dei soggetti impegnati nelle attività 
socialmente utili di cui all’allegato “A”, fino al 31.12.2017; 

- la predetta prosecuzione avrà effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei relativi provvedimenti legislativi 
ed iscritte nel Bilancio di previsione della Regione e non determina, in ogni caso, alcuna instaurazione di un rapporto di lavoro 
con questo Ente, come previsto dall'art.4 del D. lgs. 81/2000; 

- che sono a carico di questa Amministrazione gli oneri assicurativi contro gli infortuni sul lavoro, nonché gli oneri per la 
polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi; 

VISTE  le disposizioni vigenti in materia; 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DELIBERI 

 
1. DI AUTORIZZARE , per quanto in premessa, in esecuzione dell’art. 4 disposizioni in materia di lavori socialmente utili) 

della Legge n. 27 del 29 dicembre 2016 “disposizioni in materia di autonomie locali e per la stabilizzazione del personale 
precario”, pubblicata sulla GURS n. 58 del 31 dicembre 2016, la prosecuzione delle attività socialmente utili fino al 31 
dicembre 2017 di n. 7 lavoratori ASU, rientranti nel regime transitorio di cui all’art. 4 della L.R. 26/11/2000 n. 24 e 
ss.mm.ii., indicati nell’elenco allegato alla presente con lettera “A”, per farne parte integrante e sostanziale. 



2. DI DARE ATTO che la predetta prosecuzione avrà effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei relativi 
provvedimenti legislativi ed iscritti nel Bilancio di previsione della Regione, ma verranno meno nell’ipotesi in cui nella 
legge di approvazione del bilancio regionale ovvero in altro analogo provvedimento normativo in materia, non dovessero 
essere previste adeguate risorse di cui all’art. 30, commi 7 e segg. della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., compromettendo 
l’equilibrio del bilancio comunale e non determina, in ogni caso, alcuna instaurazione di un rapporto di lavoro con questo 
Ente, come previsto dall'art.4 del D. lgs. 81/2000. 

1. DI CONFERMARE  la volontà dell’Amministrazione Comunale – compatibile con gli adempimenti previsti dalla 
normativa di riferimento, dei parametri di spesa, dei vincoli di finanza pubblica ed in applicazione delle speciali ed 
eventuali deroghe all’uopo previste dal legislatore – di procedere alla stabilizzazione del personale ASU utilizzato 
presso questo Ente; 

2. DI DARE ATTO ogni modifica ed integrazione alla presente proposta subordinatamente all’emanazione di norme in 
materia da parte della Regione Siciliana. 

3. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la copertura degli oneri assicurativi dei 7 lavoratori ASU per l’anno 
2017, pari ad €. 1.145,00 è stata assegnata con la succitata delibera G.M. n. 2/2017; 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a trasmettere copia del presente provvedimento, 
come da disposizioni impartite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro: 

- al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – 
Servizio I - Politiche precariato, via Imperatore Federico n. 70 – Palermo – pec: 
dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it 

- alla Sez. Circoscrizionale per l’Impiego n. 37 di Patti; 

- alla competente sede INPS di Patti; 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

         Il Responsabile dell’Istruttoria        Il Sindaco PROPONENTE 
   F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo                F.to Dott. Sebastiano MARZULLO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE     FAVOREVOLE 
Lì, 07.03.2017                   Il Responsabile del Servizio 

                          F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo 
  
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE     FAVOREVOLE 
Lì, 07.03.2017              Il Responsabile del Servizio 
                         F.to  Rag.ra Antonina Casella  
 
 

 
 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 
per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

         Il Segretario Comunale                                                               L' Assessore 

        F.to Dott.Mario Chimento                                                     F.to Salvatore Iraci Sareri  

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 10.03.2017 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 25.03.2017 con il nr. cron. 114 

 

Dalla Residenza comunale ____________________ 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

                                                                                      ___________________________    

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 09.03.2017  Il Segretario Comunale 

                                      F.to Dott. Mario Chimento                                        


